PAULUS lib. 3. ad Edictum.

L. 17. §. 2. de pactis (2. 14).

De pignore jure honorario nascitur pacto actio. Bedenkt man aber, daß der Prätor ja eine actio Serviana oder hypothecaria einführte, welche dem hypothecarischen Pfandgläubiger zusteht³), so könnte man vielleicht geneigt seyn, die eben angeführte Stelle einzig und allein auf die dingliche Klage zu beziehen, und wollte man auch endlich zugeben, es sey ein späterer prätorischer Zusatz gewesen, daß der Begriff eines pignus auch ohne Uebergabe vorhanden seyn könne, so ist doch, zu den Zeiten der ältesten classischen Juristen, pignus und hypotheca schon so in einen Begriff zusammengeschmolzen, daß man überhaupt sagen muß, die obligatio pignoris ist gar nichts anderes, als ein reiner Consensualcontract. Man sehe nur gleich die erste Stelle im Titel de pignorat. actione.

potest), sed quia pecunia mea, quae ad te pervenit eam, mihi a te reddi bonum et aequum est. Es war mir äußerst erfreulich, bei einem unserer geistreichsten neueren Schriftsteller, ebenfalls diese Ansicht angedeutet zu sehen. Mühlensbruch, Lehre von der Cession S. 75. Note 11. sagt: „Kein anderer Realcontract (wie das mutuum) entsteht so eigentlich durch die res.

3) §. 7. Inst. de actionibus (4. 6).

ULPIANUS lib. 11. ad Sabinum.

L. 1. h. t.

Pignus contrahitur non sola traditione, sed etiam nuda conventione, etsi non traditum est. Si igitur contractum sit pignus nuda conventione, videamus, an si quis aurum ostenderit, quasi pignori daturus et aes dederit, obligaverit aurum pignori? et consequens est ut aurum obligetur, non aes, quia in hoc non consenserint.

So

POMPONIUS lib. 35. ad Sabinum.

L. 8. §. 5. h. t.

Cum pignus ex pactione venire potest, non solum ob sortem non solutam venire poterit, sed ob caetera quoque, veluti usuras et quae in id impensa sunt⁴⁾.

Aus diesen Fragmenten nun, vielmehr aber noch daraus, daß pignus und hypotheca immer als in den Wirkungen gleichbedeutend neben einander stehen, daß die Römischen Juristen häufig sich so ausdrücken, es seyen diese beiden Begriffe nur durch den Schall der Worte verschieden⁵⁾, und daß dem zufolge häufig pignus für hypotheca gesagt wird, und um-

4) Eben so auch GAIUS in l. 4. de pignoribus: Contrahitur hypotheca per pactum conventum — — nec ad rem pertinet quibus fit verbis, sicuti est in his obligationibus, quae consensu contrahuntur; et ideo et sine scriptura, si convenit, ut hypotheca fit, et probari poterit, res obligata erit de qua conveniunt. Das Wort pactum conventum kann nicht auffallen; es wird auch l. 71. pro Socio von einem pactum conventum societatis gesprochen.